A verarem, etsi infirmarentur vestigia mea, id est in-  
terioris hominis crura; quando enim post susceptos  
virtutis causa labores requies datur, non infirmantur,  
sed validiora sunt vestigia mea, ita ut dicere queam:  
« Statuisti in latitudine pedes meos<sup>48</sup>. » Jesu quo-  
que comes ejus vestigia sequitur, viamque procul-  
cans a Jesu tritam, validiora sibi parat vestigia,  
ita ut reipsa dicendum sit: « Non sunt infirmata  
vestigia mea. »

VERS. 38, 39. A Deo mille modis adjutus, confi-  
dit ad persequendos hostes; nec persecutionis finis,  
nisi eorum in finem eversio; neque enim lassitudo,  
neque timor mihi erunt impedimento. « Confringam  
illos, nec poterunt stare. » Cavens ab iis qui ipsum  
oderunt, confringet illos, ut neque firmi, neque im-  
moti in odio suo permaneant. Non enim interimere  
eos quaerens tribulatione circumdabit eos, sed ut  
quo miseriarum inciderint animadvertentes, invisa  
abstineant agendi ratione. « Cadent subtus pedes  
meos. » Cadere hostes sub pedibus sancti, nihil nisi  
dissidentium obsequium indicat; namque sicut turpe  
est in pessima sorte versari, principium salutis  
cadere; qui enim ab ea quasi cadit, jam non resi-  
stitit.

VERS. 40-42. Supplantatis omnibus qui insurre-  
xerant in me, non dimittis eos donec omnem abje-  
cerint nequitiam; ab iniquitatis via deterriti, sub-  
tus me sient, non quidquam a me diversum elo-  
quentes, sed me quasi ducem caputque habentes.  
Sic enim ex osoribus amici sient: non enim  
secundum essentiam, sed secundum id quod ode-  
runt, interibant. Dei enim boni est malum abolere,  
non autem essentiam cui accidit illud. Ait enim  
ad nonnullos: « Etsi multiplicaveritis preces ves-  
stras, non exaudiam vos, quoniam manūs vestras, »  
scilicet actus, « homicidæ sunt cruorisque plenæ. »

VERS. 43, 44. « Et comminam eos ut pulverem  
ante faciem venti; ut lutum platearum delebo eos. »  
Illos, de quibus hic mentio est, terrestrium et car-  
nalium meditatione quasi pinguiore factos, limi  
imaginem ferentes, comminam per increpationes,  
admonitiones, minas, vitamque laboriosam, ut quasi  
pulvis facti ante faciem divini Spiritus, venti alle-  
gorice vocati, limus omnis circum eos illius Spiritus  
halitu, omnis pulveris puros eos relinquat, qui-  
bus contigit limo esse. Sint autem et libenter ad  
hoc vocati. Quibus ait sicut ad urbem totam Domi-  
nus: « Excute pulverem tuum, Jerusalem<sup>49</sup>. » Illos  
vero quasi lutum platearum delet sive Dominus,  
sive imitator ejus justus. Deletum autem ita lutum  
poterit vas fictile fieri, in magna domo utile, in  
qua aures, et argentea, et lignea, et fictilia vasa  
sunt<sup>50</sup>. Cum vero aurea et argentea in honorem,  
lignea vero fictiliaque in dedecus<sup>51</sup>, qui seipsum

<sup>48</sup> Psal. xxx, 9. <sup>49</sup> Isa. lii, 2. <sup>50</sup> II Tim. ii, 20.

<sup>51</sup> ibid.

(24) Ita c<sup>o</sup>.

ex istis purificaverit, vas fiet honoris sanctificatum magnique commodi Domino in omne bonum opus paratum. Illos qui sunt adhuc lutum platearum, id est volutabrum voluptatum cupiditatumque, solvit omni passionum asperitate. Qui hæc dicit lævitate delendo efficiens, eos vasa fictilia faciet, ut libero motu seipsos purificent, vasaque fiant in honorem aurea vel argentea; sicut enim se ipsos nonnulli ex aureis et argenteis vasa fictilia facta sunt: « Filii enim Sion honoratissimi, superbientes argenteo, quomodo annumerati sunt inter fictilia vasa, figuli opera facientes<sup>53</sup>? » Sic enim sua ipsorum voluntate e fictilibus aurea vel argentea fient.

γυρω, πῶς ἐλογίσθησαν εἰς ἀγγεῖα ὀστράκινα, ἔργα ἔξ ὀστρακίνων χρυσαῖ ἢ ἀργυραῖ γενήσονται.

Vers. 45. Duplex cognitionis hic ostenditur genus: B prius quidem simpliciter cognoscere, posterius autem cognoscentem cognito adunari misericordie significat. Juxta primum omnes cognoscit Deus, et non diligentes solos. Etenim ad improbos Salvator dixit: « Vos estis justificantes vosmetipsos coram hominibus: Deus autem cognoscit corda vestra<sup>54</sup>. » Atque in propheta: « Quoniam cognovi omnes iniquitates vestras<sup>55</sup>. » Juxta autem secundum solos justos novisse dicitur. « Novit enim Dominus qui ipsius sunt<sup>56</sup>; » improbos vero ignorat. Aitque ad illos Salvator: « Recedite a me, operarii iniquitatis, nunquam vos cognovi<sup>57</sup>. » Atque gentiliuin populus, ignotus Salvatori, cum idola et dæmonia coleret, cæteramque omnem ageret iniquitatem, pœnitentia conversus, ad Christi cultum perductus est. Optime igitur dictum est, « Quem non cognovi. » Non enim dixit: Populus quem non cognosco servivit mihi; quando inique facit, non cognoscitur. Qui autem a peccatis abstinet, prius quidem ignotus, nunc vero cognoscitur. Ad quæ spectant hæc apostolica dicta: « Sed tunc ignorantibus Deum, serviebatis illis qui non sunt natura dii; nunc vero cognoscentes Deum, vel potius a Deo cogniti<sup>58</sup>. » Cum enim ignorarent Deum, ignorabantur ab eo; cognoscentes autem eum ab eo cogniti sunt. Forsan vero videtur quibusdam supervacuum esse quod additur, « In auditu auris audivit mihi, » quia omnis audiens aure audit. Non autem supervacue, neque redundanter superadditur auris, cum omnis Deo audiens non humano mortali que utatur auditu, sed aure divina, quæ ei superadditur; addit enim mihi anrem audiendi.